厦海文旅函〔2023〕36 号

厦门市海沧区文化和旅游局关于区政协九届二次会议

第D16 号提案办理情况答复的函

尊敬的周思明委员：

《关于抢抓政策机遇推动海洋经济发展的建议》（第 D16 号）

收悉。现答复如下：

一、办理工作背景

接到提案以后,区文旅局高度重视，认真分析研究提案建议内

容，积极联系委员，沟通了解委员诉求，积极推动提案的办理。

二、措施与成效

（一）争取申报海上精品酒店试点项目。我区积极对接宏东

渔业股份有限公司，对企业进行实地考察，召开项目专题会，加

快推进项目落地。拟开发高端酒店项目，并配套部分商业及办公，

依托嵩屿码头、海沧湾大道等资源，争取打造特色海洋酒店，与

其他高端酒店形成差异化风格，为我区高端酒店行业增添新的活

力。

（二）修缮海沧湾旅游码头。目前，海沧湾旅游码头工程项

目尚未通过竣工综合验收。5 月 11 日，区政府召开专题会议，明

确由海投集团负责，推动海沧湾旅游码头项目、候船厅修缮工作。

码头正式投入运营后，将发挥其作为海沧湾“海上公交”及海沧

湾旅游集散点的优势，进一步推进海沧湾海洋文旅产业发展。

（三）策划马銮湾水上运动项目。计划以水上运动为抓手，

构建时尚运动带，链接街区与水上运动主题酒店，打造“水上”+

“陆地”一体化综合场馆，进一步推进马銮湾湾区文旅产业发展。

三、存在问题及今后推动计划

目前，厦门东渡已形成厦门口岸水产集散地，服务于台湾、

近洋及远洋水产，若在海沧建设高端水产品集散中心，则需协调

航线调整、政策倾斜，并规划相应的水产交易用地。

经与厦门太古海投冷链物流有限公司对接，目前太古海投冷

链物流中心主要经营肉类、餐饮类等冻品储存，如开发远洋水产

存储业务，存在库容不足且容易串味、影响其他冷库食品等问题，

不具备开发高端水产品业务条件。

下一步，我区将积极推进宏东渔业项目落地，加强旅游基础

设施建设，提升旅游公共服务水平。结合市场需求，推进高端水

产品冷链项目招商引资工作。

感谢对我们工作的关心和支持，敬请继续提出宝贵意见。

领导署名：曾 涛

联 系 人：曾艺芬

联系电话：05926588057

厦门市海沧区文化和旅游局

2023 年 8 月 7 日

（此件主动公开）

抄送：区政协提案办，区政府办。